3 Reg. 17.

3 Reg. 19.

Abdia propheta uxor vidua, cum à creditoribus ueraretur, ideoque clamaret ad Eliseum, nihil omnino habens in domo, praeter parum olei: iussa est petere mutuum ab omnibus vicinis uasa uacua non pauca: quae omnia Dei benedictione, ab illis olei reliquiis impleta sunt: adeo, ut uendito oleo faceret satis creditori, & haberet insuper unde ipsa cum filiis uiueret. Iacta igitur super Dominum curam tuam, & ipsa te enutriet: non dabit in aeternum fluctuationem in isto.

4 Reg. 4.

De Dei in derelictas Viduas Pupillosque cura,
Testimonia S. Scripturae.

Moses. Dominus, inquit, Deus uester, ipse est Deus uestrorum, Dominus dominantium, facit iudicium pupillo & uiduae: amat peregrinum, & dat ei uictum atque uestitum.

CAP. XI.

Deut. 10.

H David

Pſalm. 9.

David Rex. *Et factus est Dominus refugium pauperi: adiutor in oportunitatibus, in tribulatione. Tibi derelictus est pauper: orphano tu eris adiutor.*

Pſalm. 10.

Dominus in celo sedes eius. Oculi eius in pauperem respiciunt.

Pſalm. 32.

Ecce oculi Domini super metuentes eum: & in eis qui sperant super misericordia eius. Ut eruat à morte animas eorum, & alat. eos in fame.

Pſalm. 36.

Inimor sui, etenim senni: & non vidi iustum derelictum, nec semen eius querens panem.

Pſalm. 54.

Iacta super Dominum curam tuam, & ipse te enutriet. Qui dat escam omni carni.

& 135.

Pſal. 145.

Dominus custodit aduenas, pupillum, & viduam suscipiet.

Tob. 4.

Tobias. *Noli timere fili mi: pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum, & recesserimus ab omni peccato, & fecerimus bene.*

Ierem. 49.

Ieremias Propheta. *Hæc dicit Dominus Deus: Relinque pupillos tuos, ego faciam eos viuere: & vidua tua in me sperabunt.*

Ex nouo Testamento.

Matth. 6.

IESVS CHRISTVS D. N. *Nolite solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Hæc enim omnia gentes inquirunt. Scit enim pater vester cælestis, quia his omnibus indigetis. Quærite ergo primum regnum Dei: & hæc omnia adycentur vobis.*

Luc. 12.

Nolite timere pusillus grex: quia complacuit Patri dare vobis regnum.

Ioan. 14.

Philip. 4.

1 Tim. 4.

Non relinquam vos orphanos.

S. Paulus. *Dominus prope est: nihil solliciti sitis.*

Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ.

vita, qua nunc est, & futura.

Sint mores sine auaritia: contenti presentibus. Ipse Heb. 13. enim dixit: Non te deseram, neque derelinquam: ita ut confidenter dicamus, Dominus mihi adiutor.

S. Petrus. Omnem vestram sollicitudinem projicietis in eum: quoniam ipsi cura est de vobis. 1. Pet. 5.

Ab exemplo volatilium, maximè autè Coruorum, Christi Iesu D. N. Consolatio. Ex Matthæi cap. 6. & Lucæ cap. 12.

Respiciite volatilia cali, quoniam non serunt neque CAP. XII. metunt, neque congregant in horrea: & pater vester celestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis? Considerate coruos, quia non seminant, neque metunt, quibus non est cellarium neque horreum: & Deus pascit illos. Quanto magis vos pluris estis illis?

Christus ut ad fiduciam nos erigeret, mirum in modum Dei misericordiam proponit, & providentiam commendat: non modò erga homines, sed etiam quaslibet creaturas, minimas quoque & abiectissimas. Pater, inquit, pascit, Pater vestit, Pater scit quod omnibus his indigetis. Cur hæc ita inculcat, nisi ut fiduciam nobis addat? Respicite, ait, volatilia cali: considerate coruos. Oculi omnium in Deo sperant: solus homo diffidit. Quid Psalm. 144. verò hesitamus?

ELUCIDATIO.

Cum amantissimus Pater noster celestis, nihil volatilibus cali deesse patiatur, sed provideat omnia qua sunt illis necessaria: quis putet eum de nostra salute, quos longè chariores habet, pro quorum utilitate condita sunt omnia, non vehementer esse sollicitum? Quid verò coruus vilis & abiectus? Corui autem deserere scribuntur pullos implumes albicantes, donec nigrescant. His ergo

H 2 fame

fame percundem esset, nisi Deus ita ordinasset, ut vel ro-
re cali, vel ex cadaverum carnibus, & reliquo cibo in-
nidus congesto, innatis vermiculis pascerentur: quibus
tantisper aleretur, donec adolecant & plumas accipiant.
Ideo S. Iob dicit: Quis preparat coruo escam suam, quan-
do pulli eius clamant ad Deum, vagantes, eo quod non
habeant cibos? Respondet propheta David: Magnus
Dominus noster: qui dat iumentis escam ipsorum, & pul-
lis coruorum inuocantibus eum. Ergo Deus, cum tam sit
opulentus, ut det escam omni carni: tam benignus, ut
etiam vilissima animalcula pascat: non utique commit-
tet, ut charissimis filiis desit alimentum aut tegumentum.

Iob 39.

Psalm. 146.

Psalm. 145.

Homil. 41.
in 1. epist. ad
Cor.

CAPVT

XIII.

Psalm. 67.

Ad Viduas, D. Ioannis Chrysostrami Admonitio.

HOc doles, quod sola sis, careasq; rectore. Hoc non
est cur dicas: amittere rectorem Deum non potes.
Quantisper hunc habes, coninge, patre, filio, affini quo-
uis prestabit: ut qui superstitibus etiam his faciebat om-
nia tamen. Hec tu cogita: & exemplo Davidis sic dicas:
Dominus illuminatio mea, protector meus, quem time-
bo? quando tu pater orbis, index viduis es. Huius tibi
presidium deuince: magisq; prospicientem tibi senties,
quam prius, quando scilicet in difficultate consistis. Sed
filium amisisti: amisisti ne dicas. Somnus ea res est, non
mors: transitus, non interitus: peregrinatio ab humiliori
loco ad altissimum suscepta. Caue irrideas Deum, sed
propitium tibi redde.

CAUSA

III.

CAPVT

XIII.

De horribili mortis imagine: Et quod per Chri-
sti mortem victa est, vnde homini Christiano opta-
da potius quam timenda.

ET horribilis illa gelide Mortis imago, ita omnium
ferè hominum corda percellit, ut nihil sit quod eque
ex-

admodum, inquit, desiderat cervus ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te Deus. Quid enim mihi est in celo, & à te quid volui super terram? Defecit caro mea & cor meum: Deus cordis mei, & pars mea Deus in aeternum. Comparavit voluntati suae terrena praemium caeleste, quod accepturus est: vidit quid ibi sibi servaretur, & cogitans & aestuans in cogitatione cuiusdam rei ineffabilis, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, non dixit: illud aut illud mihi est in celo, sed quid mihi est in celo? Quantum est? Quale est? Quid est? Seruus tu mihi divitias immortales, te ipsum. Unde etiam ait: Adimplebis me letitia cum vultu tuo: delectationes in dextera tua usque in finem. Item: Satiabor, cum apparuerit gloria tua. Proinde bene D. Augustinus, Domine, inquit, fecisti nos ad te: & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Optime sane dictum. Erectus quippe est animus hominis & sublimis, ascendens per gradus rerum inferiorum, nec quiescens (nisi rebus caducis altissime immersus) donec ad caelestia & divina pervenerit: non est contentus rebus quibuscumque terrenis, non celo, non sideribus, non Angelis: ad Deum ipsum pervenit, ibique demum consistit & quiescit. Ex motu itaque & quiete animi nostri manifestum fit, quis sit nobis locus naturalis, & quod bonum nostrum: nimirum ipse Deus, idque in aeterna illa beatitudine.

Psal. 72.

August. in

Psal. 72.

Esa. 64.

1. Cor. 2.

Psal. 15.

Psal. 16.

Confes. li. 1.

cap. 1.

Phil. 1.

Iac. 1.

Vides hic, ad quem modum hominis Christiani animus compositum esse decet, hinc migraturi: ut non modo non exhorrescat, sed ardentissimis votis dissolvi, & esse cum Christo desideret? Quod ut expeditius fiat, sint in conspectu praesentis vitae miseria, tentationes, pericula: & vicissim aeterna vita exuberantissima gloria, corona vitae, quam repromisit Deus diligentibus se. Cygnos cum cantu & voluptate mori aiunt: tanquam cygni, ergo nos

exhorreant: qua effectit, ut etiam sanctissimi quidam viri, imo ipse filius Dei, morte ingruente, exhorruerint. Quantum autem triste sit morientium spectaculum: quamlibet horrida mortis imago: tamen si non tam quid secundum externam speciem esse videatur, quam quid piis hominibus prodesse credatur, cogitauerimus: utique mox gratiosior apparebit. Christi namque beneficio factum est, ut feriat quidem Mors, sed non interimat: rapiat, sed hominem detinere nequeat: quin potius ad sempiternam felicitatem dimittere oporteat: nec separet, sed Deo propius iungat. Quid autem causamur, quod Christi membra audeat inuadere, cum ipsum Christum omnium electorum caput furibunda peruasit? Peruasit utique immunem, sed non immunis euasit. Impegit in vitam mortem, & inclusit intra se vita mortem: & absorpta est mors a vita. Hamum sibi deuorans, inde teneri coepit, unde visa est tenuisse. Nunc igitur moderante eo, qui imperium habet vita & mortis, mors ipsa dilectis Domini Somnus refrigerij est: attestante Propheta, qui ait: Cum dederit dilectis suis somnum: ecce hereditas Domini. Et in alio Psalmo ait: Pretiosa in conspectu Domini, mors sanctorum eius. Pretiosa plane, tanquam finis laborum: tanquam victoria consummatio, tanquam ianua vita, & perfecta securitatis ingressus.

Quaquam ergo haud secus, ac si plane interitura sit, mortem exhorrescat natura: tamen per mortem non aboletur, sed ad meliorem & perfectiorem statum transfertur. Quo autem pacto hoc fiat, Christus dulcissimis

Bernard.
Serm. de
transitu Ma-
lachia.

Psal. 116.
Psal. 115.

Ioan. 6.

hisce verbis indicat: Hac est voluntas eius, qui misit me, Patris: ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in nouissimo die. Cum igitur anima excessura ex hac vita, inuoluit se in hac Christi verba, eisq; inhaeret: hic Christus dux eius per umbram

mortis transfert eam in Vitam aternam: ad conspectum
& consuetudinem Dei. Postea & corpora nostra exci-
tabit: & induet immortalitate. Ideo quippe surrexit
tertia die, vt demonstraret se esse Resurrectionem &
vitam nostram: nimirum spem nobis faciens certissimam,
fore, vt corpora nostra renouiscant in nouissimo die.

Ioan. 11.

Ergo non est quod eripidemus mortem aggredi, cum
non sit quod extrinsecus apparet: & non pereant mo-
riendo corpora nostra, sed mutantur in melius. Tan-
quam vestimentum enim corpus animae circumdatum
est: & hoc breui per mortem deponentes, clarius iterum
resumemus.

Chrys. Ho-
mil. 1. ad
pop. Antioch.

CAPVT. Aduersus mortis horrorem, Consolatoriae S. Scri-
pturae Sententiae.

XV.

Psalm. 39.

Dauid Rex. Expectans expectaui Dominum, &
intendit mihi. Et exaudivit preces meas, & eduxit me
de lacu miseriae, & de luto fecis. Et statuit supra petram
pedes meos, & direxit gressus meos. Et immisit in os
meum canticum nouum, darden Deo nostro.

Psalm. 114.

Conuertere anima mea in requiem tuam: quia Do-
minus bene fecit tibi. Quia eripuit animam meam de
morte, oculos meos a lachrymis, pedes meos a lapsu.
Placebo Domino in regione viuorum.

Psalm. 117.

Non moriar, sed viuam: & narrabo opera Domini.
Castigans castigauit me Dominus: & morti non tradi-
dit me. Aperite mihi portas iustitiae, ingressus in eas
confitebor Domino. Vox exultationis & salutis in ta-
bernaculis iustorum.

Ex nouo Testamento.

Ioan. 6.

IESVS CHRISTVS D. N. Haec est voluntas Pa-
tris mei qui misit me: vt omnis qui videt filium, & cre-
dit in eum, habeat vitam aeternam. Et ego resusci-

tabo eum in nouissimo die.

Ego sum Resurrectio & Vita: qui credit in me, etiam Ioan. 21.
si mortuus fuerit, uiuet: & omnis qui uiuit & credit in
me, non morietur in aeternum.

S. Paulus. Si in hac uita tantum in Christo sperantes 1. Cor. 25.
sumus: miserabiles sumus omnibus hominibus. Nunc
autem Christus resurrexit a mortuis primitia dormien-
tium: quoniam quidem per hominem mors: & per ho-
minem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam om-
nes moriuntur: ita & in Christo omnes uiuificabuntur.
Sed dicit aliquis: Quomodo resurgunt mortui? quali
autem corpore uenient? Insuper, tu quod seminas non
uiuificatur, nisi prius moriatur. Et quod seminas, non
corpus quod futurum est, seminas, sed nudum granum,
uiputa, tritici aut alicuius ceterorum. Deus autem
dat illi corpus sicut uult: & unicuique seminum pro-
prium corpus, &c. Oportet corruptibile hoc induere
incorruptionem: & mortale hoc induere immortalita-
tem. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem:
tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in ui-
ctoria. Ubi est mors uictoria tua? ubi mors stimulus
tuus? Deo gratias: qui dedit nobis uictoriam per Do-
minum nostrum Iesum Christum.

Scimus quoniam si terrestris domus nostra huius 2. Cor. 5.
habitationis dissoluatur, quod adificationem ex Deo
habemus, domum non manufactam, aeternam in celis.

Saluatorem expectamus, Dominum nostrum Iesum Philip. 3.
Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostre, con-
figuratum corpori claritatis sue, secundum operationem
qua etiam possit sibi subicere omnia.

S. Ioannes. Charissimi, nunc filij Dei sumus: & nondum 1. Ioan. 2.
apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit,
similes ei erimus: quoniam uidebimus eum, sicuti est.

CAPVT. Carnem nostram perire non posse, quòd Christi Iesu, qui Vita est, Corpore & sanguine nuttiatur: dulcissima D. Irenæi Sententia.

XVI.
Iren. lib. 5.
contra Hæ-
ref.

Ephes. 5.

Luc. 24.

Quomodo carnem negant capacem esse donationis Dei, qua est Vita eterna, qua Sanguine & Corpore Christi nutritur, ut membrum eius? Quemadmodum & Apostolus ait: Quoniam membra sumus corporis eius, de carne eius & de ossibus eius: non de spiritali aliquo & inuisibili homine dicēs hæc. Spiritus enim neque ossa neque carnes habet: sed de ea dispositione, qua est secundum hominem, qua ex carnibus & nervis & ossibus consistit: que de calice qui est Sanguis eius nutritur, & de pane qui est Corpus eius augetur. Et quemadmodum lignum vitis depositum in terra, suo fructificat tempore: & granum tritici decidens in terram, & dissolutum multiplex surgit, per spiritum Dei qui continet omnia, qua deinde per sapientiam in usum hominibus veniunt, & sanguis Christi: sic & nostra corpora ex ea nutrita & reposta in terram & resoluta in ea, resurgent suo tempore, verbo Dei resurrectionem eis donante, in gloriam Dei patris. Qui huic mortali immortalitatem circumdat, & corruptibili incorruptelam gratuito donat: quoniam virtus Dei in infirmitate perficitur.

CAUSA V.
CAPVT

XVII.
Lactan. li. 3.
cap. 18.

De Aditu ad mortem: seu Angore,
mortis causa.

Accessum ad mortem natura etiam, & maxime quidem exhorret: quòd iter ad mortem durius sit quam ipsa mors. Veruntamen qui horrorem illum & imaginationem mortis excusserit, animumq; ad patientiam obsirmauerit: iam magnam mali partem sibi detra-

maxerit. Et quicquid est cruciabile, vel in agrotatione, vel in morte, longè tolerabilius redditur, cum quis totum se committit ac submittit voluntati divina: Neque enim Dominus fideles suos unquam deserit, qui se totos in illius fidem tradiderunt, sed custodit eos ut pupillam oculi. Ego ergo, inquit, murus ignis in circuitu. Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei. Hinc Prophetia David confidenter ait: Si ambulauero in medio umbra mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Et ut nos de auxilio suo per quam certos reddat, subinde id nobis in Scriptura sacra pollicetur: atque ad se inuocandum sedulo hortatur, dicens: Inuoca me in die tribulationis: et tuam te & honorificabis me. Ac rursus: Clamauit ad me, & exaudiam eum: cum ipso sum in tribulatione: eripiam eum & glorificabo eum. Quin & Angelis suis mandauit de nobis, ut custodiant nos in omnibus uis nostris.

Zach. 2.

Psal. 121.

Psal. 49.

Psal. 94.

Ad hac dolores omnes facile nos perferre posse, certum est: Si cogitemus quanto acerbiora Christus pro nobis pertulerit: qui in Ieremia dicit: O vos omnes qui transitis per viam, attendite & videte, si est dolor sicut dolor meus. Neque enim est seruus maior domino suo: ipse dicente Christo: Qui etiam tanquam caput Ecclesie sua perpetuo adest membris suis laborantibus: Probatum hoc exemplo S. Stephani, qui vidit calos apertos, & IESUM stantem à dextris virtutis Dei: nempe paratum ad opem ferendam in terroribus mortis. Ideo ipse discipulis dixit: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi.

Thren. 1.

Ioan. 15.

Acto. 7.

Matth. 28.

H s De

De prompto, omnibusque exposito Dei auxilio, in doloribus mortis, & alijs: Testimonia S. Scriptura,

CAPVT
XVIII.
Iosue 1.

Locutus est Dominus ad Iosue, dicens: Surge, & transi Iordanem istum tu & omnis populus tecum in terram quam ego dabo filius Israël. Ero tecum: non dimittam, nec derelinquam te. Confortare, & esto robustus.

Psal. 32.

Dauid Rex & Propheta. Ecce oculi Domini super metuentes eum, & in eis qui sperant super misericordia eius. Ut eruat à morte animas eorum. Anima nostra sustinet Dominum, quoniam adiutor & protector noster est.

Psal. 33.

Iuxta est Dominus iis qui tribulato sunt corde: & humiles spiritu saluabit. Multa tribulationes iustorum: & de omnibus his liberabit eos Dominus. Redimet Dominus animas seruorum suorum.

Psal. 36.

Salus iustorum à Domino: & protector eorum in tempore tribulationis. Et adiuuabit eos Dominus, & liberabit eos.

Psal. 144.

Prope est Dominus omnibus innocantibus eum: omnibus inuocantibus eum in veritate. Voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiet, & saluos faciet eos. Custodit Dominus omnes diligentes se.

Ecl. 2.

Sirach. Respicite filij nationes hominum: & scitote, quoniam nullus sperauit in Domino, & confusus est. Protector est omnibus exquirentibus se in veritate.

Ecl. 34.

Oculi Dei in diligentes se. Qui timet Dominum, nihil trepidabit, & non pauebit: quoniam ipse est spes eius.

Esa. 12.

Esaïas Propheta. Ecce Deus saluator meus, fiducia-liter agam & non timebo: quia fortitudo mea, & laus mea Dominus, & factus est mihi in salutem.

Esa. 41.

Hac dicit Dominus Deus: Seruus meus es tu, elegi te, & non abieci te. Ne timeas, quia ego tecum sum: ne declines,

elines, q
sum tibi

Ego i
dicens q
mis lac
tibi, dicit
Dixit S
tus est n
sum,
fuerit, e
meis de

Iere
uenient
eos per t
gent in

IES
habebit

In E
nitate no

tecum e

ris in ig

Vult di

guinem

sed in m

pericula

S. P
tatione

Quod
ficul
possi

NO
nu

elines, quia ego Deus tuus: confortavi te, & auxiliatus sum tibi.

Ego Dominus Deus tuus apprehendens manū tuam, dicensq; tibi, Ne timeas, ego adiunxi te. Noli timere vermis Iacob qui mortui estis ex Israël: ego auxiliatus sum tibi, dicit Dominus, & Redemptor tuus sanctus Israël. Dixit Sion, Dereliquit me Dominus, & Dominus oblitus est me. Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Ecce, in manibus meis descripsi te.

Esa. 49.

Jeremias Propheta. Hec dicit Dominus: In fletu venient: & in misericordia reducam eos: & adducam eos per torrentem aquarum in via recta, & non impingent in ea: quia factus sum Israël pater.

Ierem. 31.

IESVS CRISTVS D. N. In mundo pressuram habebitis: Sed confidite, ego vici mundum.

Ioan. 16.

In Esaia dicit: Noli timere, quia redemi te, & vocaui te nomine tuo: Meus es tu. Cum transferis per aquas, tecum ero, & flumina non operient te: cum ambulaueris in igne, non combureris, & flamma non ardebit in te. Vult dicere: Ego qui te tanto pretio emi, qui pro te sanguinem fudi: nunquam derelinquam. Ideo ne timeas, sed in me spem tuam firmiter colloca: quoniam ego te in periculis omnibus seruabo.

Esa. 43.

S. Petrus Apostolus. Nouit Dominus pios de tentatione eripere.

2. Petr. 2.

Quod Dei praesentiam, in maximis praecipue difficultatibus, certo nobis ad futuram confidere possimus, Exempla S. Scripturae.

CAPVT.

NOE iustitiae praecone Dominus custodivit, diluuium mundo impiorum inducens.

XIX.
Genes. 7.
2. Petr. 2.

ABRA-

Gen. 12. 15.
17. 18.
Genes. 19.
Gen. 28. 31.
32.

ABRAHAM egressus de terra sua, ducem habuit Deū adiuantem se & consolantem. LOT mirabiliter ereptus est de subuersione Sodoma. IACOB cum proficisceretur in Mesopotamiam Syria, audiuit Dominum dicentem sibi. Ero custos tuus quocumq; perrexeris. Et in omnibus periculis suis Dei praesentia recreatus est.

Gen. 17. 19.
45. & 48.
Exod. 2.
1 Reg. 21.
Psalm. 17.

IOSEPH in angustia sua saepe, morte ob oculos versante, seruatus est. MOSES internecioni destinatus, mirabiliter quoque substractus est.

1. Reg. 17.

DAUID REX, quam saepe expertus est Dei praesentiam in periculis & arumnis? Ideo cecinit Domino uerba cantici huius, & dixit: Diligam te Domine fortitudo mea, Dominus firmamentum meum & refugium meum, & liberator meus. Deus meus, adiutor meus: & sperabo in eum, &c. ELIAS dum fugeret a facie Achab, consternatus adeo ut peteret animam suam, ut moreretur: maximo miraculo sustentatus est.

Ban. 6. 14.
Ion. 2.

DANIELI adfuit Deus in lacu leonum, ne à bestiis deuoraretur. IONAM in uentre piscis illesum seruauit.

Hac exempla, etsi quadam latius patent, tamen hoc nos docere debent, uidelicet Dominum Deum cum in omnibus difficultatibus, tum maxime in summo illo mortis discrimine, iuxta suam promissionem praesto esse, ac liberationis beneficium ad salutem benignè impendere.

Psalm. 90.
Bernar. ser.
12. & 17. in
Psalm. Qui
habitat.
Rom. 8.

Cum ipso sum, inquit, in tribulatione: eripiam eum & glorificabo eum. Quid igitur cunctamur: quid refugimus caminum hunc tribulationis? Dominus nobiscum est in tribulatione. Si Deus nobiscum, quis contra nos? Et si ille eripit, quis est qui rapiat de manu eius? Cuius etiam summa maiestas Angelis suis mandauit de te, ut custodiant te in omnibus uis tuis. In manibus portabunt te. Quid sub tantis custodibus timeamus? Fideles sunt, prudentes sunt, potentes, sunt: quid trepidamus? Tantum

Ioan. 10.

tum sequamur eos, adhaeremus eis: & in protectione
Dei celi commoremur.

Videamus de his quoque S. Scriptura Exempla.

De S. Angelorum circa nos custodia & Cura,
Exempla S. Scripturae.

IACOB in itinere ex Mesopotamia, cum pericula ma-
igna occurrerent, vidit agmina Angelorum sanctorum,
& dixit: Castra Dei sunt haec. Israëlitico populo
exeunti de Aegypto, ac deinde in deserto agenti, Angeli
ad fuerunt inter pericula. ELISEVM Prophetam
turma S. Angelorum, specie flammantium equitum, cō-
tra regem Syria defendunt. Et Propheta firmiter ac-
quiescens in Dei praesentia, & S. Angelorum custodia,
ait ad puerum trepidantem: Noli timere, plures enim
nobiscum sunt quam cum illis. Angelus Domini descen-
dit cum Azaria & sociis eius in fornacem: & excussit
flammam ignis de fornace, & fecit medium fornacis,
quasi ventum roris flantem. Angelus Raphaël co-
mes fuit iuniori Tobia peregrinanti: & bene disposuit
omnia, qua circa eum geri debebant: ita ut cum gaudio
reuerteretur. Angelus de celo apparuit D. N. Iesu
Christo, in passione, confortans eum.

CAPVT.

XX.

Genes. 32.

Exod. 14. 23.

& 32.

4. Reg. 6.

Dan. 3.

Tob. 5.

Lucz 11.

Lucz 16.

Exod. 23.

Psalm. 33.

LAZARI animam Angeli in sinum Abrahae portant.

Hanc cōsolationem de Angelorum custodia & cura,
animis debemus insigere, fidemq; exercere: & cogitatio-
ne Angelica custodia in trepidatione nos confirmare:
praesertim cum Dei Verbum & Promissionem habeamus,
dicentes, Ecce ego mitam Angelum meum, qui praece-
dat te, & custodiat in via: & introducat in locum, quem
preparavi tibi. Et in Psalmo dicitur: Immittet angelus
Domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos.

Itaque danda nobis est opera, ut ad Patientiam ob-
firmata

Ecl. 1.
Heb. 2.

firmato animo, ad omnem tentationem parati inueniamur: confisi illi, qui ipse passus & tentatus, potens est eis qui tentantur auxiliari: quiq; nos Angelico nunquam defraudabit ministerio.

Ad Patientiam in ærumnis & doloribus, ac Mõrtis angustiis, cohortatoriæ & consolatoriæ S. Scripturæ Sententiæ.

CAPVT
XXI.
1. Par. 20.

IOSAPHAT Rex inclytus, cum congregati fuissent Moab & Ammon, ut pugnarent contra eum: ille timore perterritus, totum se contulit ad rogandum Dominum. Cum ignoremus, inquit, quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te. Leuites autem super quem factus est spiritus Domini, ait: Hec dicit Dominus: Nolite timere, nec pœneatis hanc multitudinem: non est enim vestra pugna, sed Dei. Non eritis vos qui dimicabitis, sed tantummodo confidenter state: & videbitis auxilium Domini super vos. O Iuda & Hierusalem, nolite timere, nec pœneatis: cras egrediemini contra eos, & Dominus erit vobiscum. Et stans Iosaphat, dixit: Credite in Domino Deo vestro, & securi eritis: credite Prophetis eius, & cuncta euenient prospera.

1. Par. 16.

Hac præclarissima verba in conspectu esse debent, dum cum spiritibus nequam congregandum erit, in supremo illo certamine. Oculi enim Domini contemplantur uniuersam terram, & præbent fortitudinem his qui corde perfecto credunt in eum. Ideo & Regius ille Propheta Dauid nos admonens dicebat: Viriliter agite, & confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino. Vnde ipse quoque gloriabundus, In Deo, inquit, salutare meum, & gloria mea: Deus auxilij mei, & spes mea in Deo est.

Psalm. 61.

Debent & illa Sententiæ, quæ sequuntur, perpetuo ab oculis

oculos versari, ut ad patientiam atque in Deum fiduciam nos inflamment.

S. Iob. Sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum. Si bona suscepimus de manu Dei, mala quare non suscipiamus? Iob 1. & 2.

Beatus homo qui corripitur à Deo: increpatione ergo Domini ne reprobet. Quia ipse uulnerat & medetur: percutit, & manus eius sanabunt. Iob 5.

Etiamsi occiderit me in ipso sperabo. Et ipse erit saluator meus. Iob 13.

Salomon Rex. Disciplinam Domini, fili mi, ne abicias: nec deficias cum ab eo corripieris. quem enim diligit Dominus, corripit: & quasi pater in filio cõplacet sibi. Prouerb. 3.

Sirach. Usque in tempus sustinebit patientis, & postea reddio incunditatis. Eccl. 1.

Omne quod tibi applicitum fuerit, accipe: & in dolore sustine, & in humilitate tua patientiam habe: quoniam in igne probatur aurum & argentum, homines uero receptibiles in camino humiliationis. Eccl. 2.

Ex nouo Testamento.

IESVS CHRISTVS D. N. Qui non accipit crucem suam & sequitur me: non est me dignus. Math. 10.

Capillus de capite uestro non peribit. In patientia uestra possidebitis animas uestras. Luc. 21.

Et vos nunc quidem tristitiam habetis, iterum autem uidebo uos, & gaudebit cor uestrum: & gaudium uestrum nemo tollet à uobis. Ioan. 16.

S. Paulus. Gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio uero spes, spes autem non confundit: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis. Rom. 5.

Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod Rom. 8.
Spiritus

128 CVR MORS FORMIDABILIS. CAUSA V.
sumus filij Dei. Si autem filij, & heredes: heredes quidem
Dei, coheredes autem Christi: si tamen compatimur, ut
& conglorificemur. Existimo enim, quod non sunt con-
digna passiones huius temporis, ad futuram gloriam qua
reuelabitur in nobis.

1. Cor. 10. Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra
id quod potestis: sed faciet etiam cum tentatione prouen-
tum, ut possitis sustinere.

2. Cor. 4. Licet is qui foris est noster homo, corrumpitur: ta-
men is qui intus est, renouatur de die in Diem. Id enim
quod in presenti est momentaneum & leue tribulationis
nostra, supra modum in sublimitate aeternum glorie pō-
dus operatur in nobis, non contemplantibus nobis qua
videntur, sed qua non videntur. Quae enim videntur,
temporalia sunt: quae autem non videntur, aeterna sunt.

3. Tim. 2. Si commortui sumus: & conuinemus, si sustinebimus
& conregnabimus.

Heb. 12. Per patientiam curramus ad propositum nobis cer-
tamen, aspicientes in auctorem fidei, & consummatorem
IESUM, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem. Reco-
gitate eum, qui talem sustinuit a peccatoribus aduersus
semetipsum contradictionem, ut non fatigemini animi
vestris deficientes.

Ibidem. Quem diligit Dominus, castigat: flagellat autem om-
nem filium quem recipit. In disciplina perseuerate. Tan-
quam filius vobis offert se Deus. Quis enim filius, quem
non corrigit pater?

Apo. 14. Per multas tribulationes oportet nos intrare in re-
gnum Dei.

Iac. 1. S. Iacobus. Beatus vir qui suffert tentationem: quon-
iam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam
repromisit Deus diligentibus se.

Iac. 5. Exemplum accipite fratres laboris & patientia, Pro-
phetas:

phetas:
canus e
& suen
& mise
S.
varius
pretiosu
laudem
Chr
plum, v
Com
reuelat
Irag
fidei cr
Deu
gloriam
confirm
cula sec
A
VI
q
fi comm
siones e
rearis.
perpet
quod la
propter
quia c
mune c
Eius, &
Dei, ha
pro te r

phetas: qui locuti sunt in nomine Domini. Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Sufferentiam Iob audistis, & finem Domini vidistis: quod misericors Dominus est, & miserator.

S. Petrus. Modicum nunc si oportet contristari in variis tribulationibus: ut probatio vestra fidei multo pretiosior auro (quod per ignem probatur) inueniatur in laudem & gloria & honore, in reuelatione Iesu Christi.

Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius.

Communicantes Christi passionibus, gaudete, ut in reuelatione gloria eius gaudeatis exultantes.

Itaque & hi qui patiuntur secundum voluntatem Dei: fideli creatori commendent animas suas.

Deus omnis gratia, qui vocauit vos in eternam suam gloriam in Christo Iesu, modicum passos ipse perficiet, confirmabit, solidabitque. Ipsi gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

Ad patientiam D. Ambrosij Admonitio.

Vide quomodo te hortatur Dominus, ne amittas quod accepisti. Coheres Christi es: si compatiare, si commoriare, si consepeliare. Cum Christo suscipe passiones eius: ut supra passiones eius cum eodem esse merearis. Breuis huius laboris est meta, & corona fructus perpetui: tolerabilis passio, merces inestimabilis. Quid, quod labor tibi communis est cum omni creatura, quia propter te mundus ipse seruitutem tolerat corruptionis: quia cum sanctis tibi laboris huius & expectationis commune consortium est? Sed vereris dubios vite anfractus, & aduersarij insidias, cum habeamus auxilium Dei, habeas tantam eius indignationem, ut filio proprio pro te non pepercerit?

I De

CAPVT.

X XII.

Ambrosij de
S. Iacob, &
vita beata
lib. 1. cap. 6.

Rom. 8.

De fidei imbecillitate.

CAUSA

VI.

CAPVT

XXIII.

Cyprian.
Serm. de
Mortalitate.

Ioan. 16.

Praterea, quod sic pleriq; mortem horremus, Fidei
sepe imbecillitas in causa est: de qua D. Cyprianus
sic scribit: Regnum Dei esse cepit in proximo, premium
vita, & gaudium salutis aeterna: iam terrenis caelestia,
& magna paruis, & caducis aeterna succedunt. *Quis*
hic anxietatis & sollicitudinis locus est? quis inter haec
trepidus & maestus est, nisi cui Spes & Fides deest? Chri-
stus nos instruit & dicit: Amen amen dico vobis, Quo-
niam vos plorabitis & plangetis, sed tristitia vestra in
laetitia veniet. Quis non ad laetitia ire festinet, qui
non tristitia carere optet? Quando autem in laetitia
veniet tristitia, Dominus denuo declarat dicens: Iterum
videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium ve-
strum nemo tollet a vobis. Cum autem videre Christum,
gaudere sit, nec possit esse gaudium nostrum nisi cum ve-
derimus Christum, quae cecitas animi, quaeue dementia
est, amare pressuras & poenas & lachrymas mundi, &
non festinare potius ad gaudium quod nunquam posse
auferri? Hoc autem fit, quia fides deest, quia nemo credit
vera esse, quae promittit Deus qui verax est, cuius sermo
credentibus aeternus & firmus est. Si tibi vir grauis &
laudabilis aliquid polliceretur, haberes utique pollicentem
fidem, nec te falli aut decipi ab eo crederes, quem statim
in sermonibus atque actibus suis scires: nunc Deus tecum
loquitur, & tu mente incredula perfidus fluctuas? Deus
tibi de mundo recedenti immortalitatem pollicetur, atque
aeternitatem, & tu dubitas? Hoc est Deum omnino non
nosse: hoc est Christum credentium Dominum & Mag-
strum peccato incredulitatis offendere: hoc est in Ecclesia
constitutum, fidem in domo fidei non habere.

Psalm. 41.

Recte Dauid ille Rex & Propheta affectus fuit. *Quis*
admi

admodum, inquit, desiderat cervus ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te Deus. Quid enim mihi est in celo, & à te quid volui super terram? Defecit caro mea & cor meum: Deus cordis mei, & pars mea Deus in aeternum. Comparavit voluntati suae terrena praemium caeleste, quod accepturus est: vidit quid ibi sibi servaretur, & cogitans & aestuans in cogitatione cuiusdam rei ineffabilis, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, non dixit: illud aut illud mihi est in celo, sed quid mihi est in celo? Quantum est? Quale est? Quid est? Seruus tu mihi divitias immortales, te ipsum. Unde etiam ait: Adimplebis me letitia cum vultu tuo: delectationes in dextera tua usque in finem. Item: Satiabor, cum apparuerit gloria tua. Proinde bene D. Augustinus, Domine, inquit, fecisti nos ad te: & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Optime sane dictum. Erectus quippe est animus hominis & sublimis, ascendens per gradus rerum inferiorum, nec quiescens (nisi rebus caducis altissime immersus) donec ad caelestia & divina pervenerit: non est contentus rebus quibuscumque terrenis, non celo, non sideribus, non Angelis: ad Deum ipsum pervenit, ibique demum consistit & quiescit. Ex motu itaque & quiete animi nostri manifestum fit, quis sit nobis locus naturalis, & quod bonum nostrum: nimirum ipse Deus, idque in aeterna illa beatitudine.

Psalm. 72.

August. in

Psalm. 72.

Esa. 64.

1. Cor. 2.

Psalm. 15.

Psalm. 16.

Confes. li. 1.

cap. 1.

Phil. 1.

Iac. 1.

Vides hic, ad quem modum hominis Christiani animus compositum esse decet, hinc migraturi: ut non modo non exhorrescat, sed ardentissimis votis dissolvi, & esse cum Christo desideret? Quod ut expeditius fiat, sint in conspectu praesentis vitae miseria, tentationes, pericula: & vicissim aeterna vitae exuberantissima gloria, corona vitae, quam repromisit Deus diligentibus se. Cygnos cum cantu & voluptate mori aiunt: tanquam cygni, ergo nos

quoque cum voluptate & cantu moriamur: puritatem
vite candidi, omnibusq; mundi vanitatibus, tanquam
defluentibus aquis supernatantes, erecto in calum ani-
mo, quasi extento longius collo, in sublimia illius civitatis
atria semper intenti, atque propinqua nostra sentientes
funera, transacta in hac lachrymarum valle seminati-
one, messes facturi, ac manipulos cum exultatione colle-
cturi, leti ac gesticentes gaudio psallamus Deo in cordi-
bus nostris.

De æterna Vita, ad quam pij per mortem, Deo du-
ce, transeunt, testimonia Scripturæ sacrae.

CAPVT.
XXIII
Psalm. 30.
Psalm. 35.

DAVID Rex & Propheta. Quam magna multi-
tudo dulcedinis tua Domine, quam abscondisti in
mentibus te.

Inebriabuntur ab ubertate domus tua, & torrentis
voluptatis tue potabis eos. Quoniã apud te est fons vite:
& in lumine tuo videbimus lumen.

Psalm. 83.

Beati qui habitant in domo tua Domine: in secula se-
culorum laudabunt te.

Psalm. 117.
Esa. 35.

Vox exultationis & salutis in tabernaculis iustorum.
Esaïas Propheta. Et redempti à Domino cõuertentur,
& venient in Sion cum laude, & letitia sempiterna
super caput eorum: gaudium & letitiam obtinebunt, &
fugiet dolor & gemitus.

Esa. 49

Non esurient neque stient, & non percutiet eos aestus
& sol: quia miserator eorum reget eos, & ad fontes aquarum
potabit eos.

Esa. 51.

Gaudium & letitia inuenietur in Sion: gratiarum
actio & vox laudis.

Esa. 60.

Non audietur ultra iniquitas in terra tua, vastitas
& contritio in terminis tuis: & occupabit salus murum
tuos, & portas tuas laudatio.

A seculi

A seculo non audierunt, neque auribus perceperunt: oculus nō vidit Deus absq; te, qua preparasti expectantibus te. Apostolus Paulus addit: Nec in cor hominis ascendit, qua preparavit Deus iis qui diligunt illum.

Esa. 64.

1. Cor. 2.

Hac dicit Dominus: Ecce ego creo Hierusalem exultationem: & populum eius gaudium. Et exultabo in Hierusalem, & gaudebo in populo meo, & non audietur in eo ultra vox fletus & vox clamoris.

Esa. 65.

Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos, & in Hierusalē consolabimini. Videbitis, & gaudebit cor vestrum, & ossa vestra quasi herba germinabūt.

Esa. 66.

Ezechiel Propheta. Ecce ego ipse requiram oves meas, dicit Dominus: & visitabo eas. Sicut visitat pastor gregem suum in die quando fuerit in medio ouium suarum dissipatarum: sic visitabo oves meas, & liberabo eas de omnibus locis in quibus dispersa fuerant in die nubis & caliginis. Et educam eas de populis, & cōgregabo eas de terris, & inducam eas in terram suam: & pascam eas in montibus Israēl, in rinis, & in cunctis sedibus terra. In pascuis uberrimis pascam eas, & in montibus excelsis Israēl erunt pascua eorum: ibi requiescent in herbis virentibus, & in pascuis pinguibus pascentur super montes Israēl.

Ezech. 34.

Eldrā dicit Dominus: Nuncia populo meo, quoniam dabo eis regnum Hierusalem: & dabo eis tabernacula aeterna, qua preparaveram illis. Lignum vite erit illis in odore unguenti: & non laborabunt neque fatigabuntur. Ite & accipietis. Jam paratum est vobis regnum: vigilate. Et resuscitabo mortuos de locis suis, & de monumentis educam illos.